
96 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, segunda-feira, 13 de fevereiro de 2006

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: nº 75629-2000/05-7
Empresa: OHT Imp. e  Exp.  Ltda
Objeto:Aquisição de bomba de infusão de insulina e  acessórios.
Valor: R$ 16.156,78
Base legal:  Inciso IV do art. 24  da Lei 8.666/93
Ratificação: Em 10.02.2006, conforme Artigo 26 da Lei
supracitada.
Porto Alegre, 13 de fevereiro  de 2005
DA- Divisão de Compras

Código 152629

Nº T.A.DCC/471/2005, Processo: 83346-20.00/04-1, celebrado
em 26.12.2005, ao Contrato nº 324/2004, celebrado em
23.12.2004, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Saúde e EFFICIENT SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA, para a execução dos serviços de
limpeza e higienização, em que é beneficiária  a 18ª CRS.
ALTERAÇÃO:
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por
objeto PRORROGAR, de 24 de janeiro de 2006 até 23 de janeiro
de 2007, o prazo previsto na Cláusula Décima Primeira – Dos
Prazos, do Contrato Original.
CLÁUSULA SEGUNDA – 0006 / 20.01 / 2488 e/ou 6591 /
3.3.90.37.3701.

Nº T.A.DCC/465/2005, Processo: 83620-20.00/04-6, celebrado
em 23.12.2005, ao Contrato nº 001/2005, celebrado em
19.01.2005, entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Saúde e EFFICIENT SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS LTDA, para a execução dos serviços de
limpeza e higienização, em que é beneficiário CENTRO DE
VIGILÂNCIA EM SAÚDE. ALTERAÇÃO:
CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente Termo Aditivo tem por
objeto PRORROGAR, de 24 de janeiro de 2006 até 23 de janeiro
de 2007, o prazo previsto na Cláusula Décima Primeira – Dos
Prazos, do Contrato Original.
CLÁUSULA SEGUNDA – 0006 / 20.01 / 2488 e/ou 6591 /
3.3.90.37.3701.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2006.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde Substituto

Código 152630

PORTARIA Nº 92/2006

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL no uso  de suas atribuições e, considerando:
a necessidade de  compor  Comissão de  Avaliação para
Contratação de Consultores pelo  Projeto  914 BRA 1093.
RESOLVE:
Art. 1º  - Criar Comissão Responsável pela Avaliação para
Contratação de Consultores pelo Projeto  914 BRA 1093.
Art. 2º – A Comissão referida no art. 1º será composta pelos
seguintes representantes:
Titulares:
Departamento de Ações em Saúde
– Marly Lima de Oliveira
– Eliana Frederes Mattos
– Jussara Kosnistly
Departamento Administrativo/DRH
– Maysa Horst Prestes
Conselho Estadual de Saúde/CES
– Sandra Perin
Suplentes:
Departamento de Ações em Saúde
– Sandra Bueno
– Lourdes Terezinha dos Santos Pires
Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
Porto Alegre, 09 de fevereiro de 2006.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 152633

RECURSOS HUMANOS

Assunto: Posse
Expediente: 015532-2000/06-1
Nome: GUIOMAR DA SILVEIRA MARQUES
RG: 5034516335     UF: RS
Cargo/Função: CHEFE DE SEÇÃO
PADRÃO: 8
Lotação: ESTADUAL DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 08/02/2006, a nomeada através
do ato registrado no D.O.E. de 07/02/2006

Código 152505

Assunto: Posse
Expediente: 107194-2000/05-0
Nome: JOSÉ ONEIDE DE ALMEIDA
RG: 2034677084     UF: RS
Cargo/Função: DELEGADO REGIONAL DE SAÚDE
PADRÃO: 09
Lotação: ESTADUAL DA SAÚDE

TORNA SEM EFEITO o ato registrado no D.O.E. de 15/12/2005,
referente à certificação de posse, por ter constado
indevidamente.

Código 152506

Assunto: Posse
Expediente: 015862-2000/06-1
Nome: LIDIA DE CRISTO
RG: 9035923177     UF: RS
Cargo/Função: AUX. DE SAÚDE E ECOLOGIA HUMANA
NÍVEL: 5
Lotação: ESTADUAL DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 08/02/2006, a nomeada através
do ato registrado no D.O.E. de 25/01/2006

Código 152507

Assunto: Posse
Expediente: 014401-2000/06-8
Nome: ZULEICA REJANE MELLO CARDOSO
RG: 1050276581     UF: RS
Cargo/Função: ASSISTENTE ESPECIAL I
PADRÃO: 8
Lotação: ESTADUAL DA SAÚDE

DECLARA EMPOSSADA em 07/02/2006, a nomeada através
do ato registrado no D.O.E. de 07/02/2006

Código 152508

Secretaria das Obras

Públicas e Saneamento

Secretário:
Frederico Cantori Antunes

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar
Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5600

CONTRATOS

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 010/06

PROCESSO: 49043-19.00/05-2
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a empresa Construtora Gomes Dull Ltda.
OBJETO: a execução da obra na E.E.E.F. Dr. Carvalho
Bastos, localizada no Município de Camaquã/RS.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 19.428,25 (dezenove mil, quatrocentos e vinte e
oito reais e vinte e cinco centavos)
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 7074
Elemento: 3390
Recurso: 0012
S.R.O. n°: 26176
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152514

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 025/06

PROCESSO: 11108-19.00/03-3
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a empresa Tarefa Construções Ltda.
OBJETO: a execução da obra na E.E.E.M. José Joaquim de
Andrade, localizada no Município de Barão do Triunfo/RS.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 53.888,13 (cinqüenta e três mil, oitocentos e
oitenta e oito reais e treze centavos)
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 7074
Elemento: 4210
Recurso: 0012
S.R.O. n°: 26176
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152515

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 022/06

PROCESSO: 01738-19.00/05-8
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a empresa Construtora Casa Nova Ltda.
OBJETO: a execução da obra na E.E.E.F. Rita Lobato,

localizada no Município de Pantano Grande/RS.
PRAZO: 60 (dias) dias.
VALOR: R$ 24.471,18 (vinte e quatro mil, quatrocentos e
setenta e um reais e dezoito centavos)
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 7074
Elemento: 3390
Recurso: 0012
S.R.O. n°: 26265
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152516

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 016/06

PROCESSO: 49051-19.00/05-9
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a Contarco Projetos e Construções Ltda.
OBJETO: a execução da obra de reforma na E.E.E.F. Manoela
Alves Pacheco, localizada no Município de Cerro Grande/RS.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 53.920,84 (cinqüenta e três mil, novecentos e
vinte reais e oitenta e quatro centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 7074
Elemento: 3390
Recurso: 0012
S.R.O. n°: 27387
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152517

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 001/06

PROCESSO: 50526-1900/04-0
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a empresa Martec Construtora Ltda.
OBJETO: a execução de obras na E.E. Medianeira,
localizada no Município de Porto Alegre/RS.
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 62.279,01 (sessenta e dois mil, duzentos e
setenta e nove reais e um centavo).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 6087
Elemento: 3390
Recurso: 0292
S.R.O. n°: 014523
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152518

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 17/06

PROCESSO: 57576-19.00/04-0
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da
Secretaria da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e
Saneamento e a empresa Construções Melo Ltda.
OBJETO: a execução da obra na E.E. Padre Réus, localizada
no Município de Esteio/RS.
PRAZO: 30 (trinta) dias.
VALOR: R$ 18.537,57 (dezoito mil, quinhentos e trinta e sete
reais e cinqüenta e sete centavos).
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto: 7074
Elemento: 3390
Recurso:
S.R.O. n°:
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 13 de janeiro de 2006.
JXB

Código 152519

SÚMULA DO TERMO DE CONTRATO N° 088/06

PROCESSO: 80301-1900/05-4
PARTES: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria
da Educação e da Secretaria das Obras Públicas e Saneamento e a
empresa Obra Oficina Brasileira de Arquitetura Ltda.
OBJETO: a execução de obras no Colégio Agrícola Daniel
de Oliveira Paiva, localizado no Município Cachoeirinha/RS.
PRAZO: 300 (trezentos) dias.
VALOR: R$ 886.578,83 (oitocentos e oitenta e seis mil,
quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e três centavos.
RECURSO FINANCEIRO:
Atividade/Projeto:
Elemento: 3.3.90
Subprojetos: 022231 e 022218
Recurso: 0012
S.R.O. n°: 022130
U.O.: 19.01                                           Ano: 2005

Porto Alegre, 08 de fevereiro de 2006.
JXB

Código 152520


